(1) *Peccaminum.* Prudentius in Apoth. tincta malo peccamine principis Adæ.

(a) Apud Lips. et Par. *ut enim.* Tum apud Bad. et Er. *per geminam.*

(b) Mic. ms. *ut nunc qui.*

(c) Lips. et Par. *de cælo descenderat.* Rectius Bad. Er. et miss. *in cælo*: allusio enim est ad id, *filius hominis qui est in cælo.* Interpunctio loci hujus in prius vulgatis est prorsus perturbata et confusa.

(d) Par. *assumpserat*: mendose. Mox pro *defecerat*, solus Lipsius habet *desierat*.

(e) In codice Miciacensi, *filius Dei per virtutis suæ substantiam*, etc. Hoc loco probatur quod in Præfatione *asseruimus*, voces *virtutis et naturæ*, apud Hilarium,

A filius hominis, filius Dei est, ut descendens de cælo
37 filius (e) Dei esset, et per virtutem suæ substantiæ (2) idem filius hominis esset in cælo.

12. *Patris et Filii distinctio.*—Sed volens propheta sub personæ distinctioe significare Patrem, qui Filio suo etiam in filio hominis consistente in terris, in illa æterna sua sede ac beata maneret, et sine descensionis (3) (f) alicujus dispensatione requiesceret, ait, *Vers. 4: Qui habitat in cælis, irridebit eos, et Dominus subsannabit eos*: ut per eum qui irridet habitans in cælo, intelligeretur et Dominus qui subsannaret e cælo. Non differt autem subsannare et irridere: utrumque enim secundum voluntatis affectum officio oris efficitur. Namque secundum intelligentiam nostram per corporales species divinarum rerum sensus
B
exponitur: ut subsannatio et risus in eludendis his, qui adversus Dominum et adversus Christum ejus convenerant, nominaretur; non quod in incorporalem Deum aut resolutio aut obductio oris incideret, sed ut ex naturæ nostræ consuetudine nosceremus, quali (g) in impios esset judicio divinæ voluntatis illusum. Subsannati ergo et irrisi sunt. Nam qui testes falsos concinnaverant, qui proditorem mercati erant, qui super se ac filios suos sanguinem ejus receperant, qui: *Crucifige*, clamaverant, qui: *Descende de cruce, si Filius Dei es*, dixerant, qui sepulcrum obsignaverant, qui resurrectionis silentium a militibus et famam furati corporis emerant, perdidit tantum impietatis suæ laborem. Deus est quem cruci affixerant: æternus est cujus sepulcrum obsignaverant. Irridetur impietas, dum ad illicita nititur, dum inconcessa expetit, dum quod obtinuisse se sperat amittit, dum Deum esse quem tamquam hominem condemnat agnoscit.

13. *Perturbationes in Deum non cadunt.*—Ob quod competenter hoc sequitur, *Vers. 5.—Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in indignatione sua conturbabit eos.* Postea enim quam resurgente a mortuis Dei filio, in quem mors per speciem corporis quod assumpsit inciderat, temeritas infructuosæ impietatis irrisa est: Deus ad eos quos subsannaverat loquitur, eosque in indignatione conturbat. Ac priusquam quis iste iræ sermo et que hæc indignationis perturbatio sit ostendamus, admoneri legentes atque audientes oportet, ne aliquas demutationes passionum perturbatio-
nesque motuum cadere in Deum credant. Nihil enim
D
in æternam illam et perfectam naturam 38 novum